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Kontakt             

Stowarzyszenie 

Lokalna Grupa Działania 

Ziemia Wąbrzeska 

ul. Mickiewicza 12/1 

87-200 Wąbrzeżno 

tel. (56) 687 75 35 

 

    Biuro czynne 

     poniedziałek - piątek 

7:15 - 15:15 

Strona internetowa 

www.lgdwabrzezno.pl 

         e-mail: biuro@lgdwabrzezno.pl 

 

Zespół redakcyjny 

Michalina Balawajder 

Maciej Rataj 

Monika Zdziebłowska 

ZAPRASZAMY DO NASZEGO BIURA 
z przyjemnością odpowiemy na wszystkie Państwa pytania :) 
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Efektywność społeczna i efektywność zatrudnieniowa                  

w projektach grantowych osi 11 

Efektywność społeczna jest mierzona wśród osób zagrożonych ubóstwem lub wy-
kluczeniem społecznym, które skorzystały z usług aktywnej integracji o charakterze 
społecznym lub edukacyjnym, lub zdrowotnym, a efektywność zatrudnieniowa 
wśród osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, które skorzysta-
ły z usług aktywnej integracji o charakterze zawodowym. 

Kryteria efektywności społecznej i efektywności zatrudnieniowej są weryfikowa-
ne w terminie do 3 miesięcy od zakończenia udziału w projekcie. 

Kryterium efektywności społecznej odnosi się do odsetka uczestników projektu, 
którzy po zakończeniu udziału w projekcie: 

a) dokonali postępu w procesie aktywizacji społeczno-zatrudnieniowej i zmniejszenia 
dystansu do zatrudnienia, przy czym postęp powinien być rozumiany m.in. jako: 

i) rozpoczęcie nauki; 

ii) wzmocnienie motywacji do pracy po projekcie; 

iii) zwiększenie pewności siebie i własnych umiejętności; 

iv) poprawa umiejętności rozwiązywania pojawiających się problemów; 

v) podjęcie wolontariatu; 

vi) poprawa stanu zdrowia; 

vii) ograniczenie nałogów; 

viii) doświadczenie widocznej poprawy w funkcjonowaniu (w przypadku osób z niepeł-
nosprawnościami); 

b) lub podjęli dalszą aktywizację w formie, która: 

i) obrazuje postęp w procesie aktywizacji społecznej i zmniejsza dystans do zatrudnie-
nia; 

ii) nie jest tożsama z formą aktywizacji, którą uczestnik projektu otrzymywał przed pro-
jektem; 

iii) nie jest tożsama z formą aktywizacji, którą uczestnik projektu otrzymywał w ramach 
projektu, chyba że nie jest ona finansowana ze środków EFS i że stanowi postęp w sto-
sunku do sytuacji uczestnika projektu w momencie rozpoczęcia udziału w projekcie. 

Kryterium efektywności zatrudnieniowej oznacza odsetek uczestników projektu, 

którzy po zakończeniu udziału w projekcie podjęli zatrudnienie.  
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Cudze chwalicie, swego nie znacie... 

Gotujemy tradycyjnie! 
 

W dzisiejszym wydaniu prezentujemy przepis na tradycyjną potrawę jednogarnkową - 
marchew tłuczoną, która dawniej na Kujawach Zachodnich zwana była krychaną. 

 

*Marchew krychano* 
 

Produkt wpisany na listę produktów tradycyjnych 
województwa kujawsko-pomorskiego 

 

źródło: http://minrol.gov.pl/  

Sposób przygotowania: 

Marchew oraz ziemniaki obrać ze skóry, pokroić w dużą 

kostkę i dobrze umyć pod bieżącą wodą. Następnie oba 

składniki przesypać razem do jednego rondla, zalać je lekko 

osoloną wodą i ugotować do miękkości. Po ugotowaniu 

odcedzić, dodać do tego masło i wszystko ubić tłuczkiem na 

jednolitą masę. Masę po ubiciu doprawić szczyptą cukru, 

dobrze wymieszać i wyłożyć na talerz. Boczek wędzony po-

kroić w małą kostkę, przełożyć na rozgrzaną patelnię bez 

tłuszczu i lekko go zrumienić. Zrumienionym boczkiem okra-

sić całość.  

Składniki: 

• 1 kg marchwi 

• 60 dag ziemniaków 

• 30 dag boczku 

• cukier 

• sól 
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„Jezioro Blizno”” 
 

 Było to w czasie bitwy pod Grunwaldem. Przez las szły dwie zakonnice, wędru-

jące od wsi do wsi, by zbierać pieniądze dla biednych. Wtedy, w środku lasu napadli na 

nie Krzyżacy. Pobożne mniszki padły na kolana i gorąco modliły się do Boga o wyba-

wienie. I wtedy, na miejscu gdzie stali Krzyżacy, ziemia się zapadła i powstało tam 

jezioro Blizno. 

 

 Jest i inna wersja legendy, jak powstało owo jezioro. Otóż miał tam  stać przed 

laty kościół. Jednak mieszkańcy wsi coraz rzadziej zaglądali do niego, by się pomodlić. 

Wreszcie przyszedł dzień, że nikt nie zaszedł w mury świątyni. Wtedy mury kościoła 

zatrzęsły się, niebo pociemniało, ludzie przerazili się, bo dało się słyszeć wielki huk. 

Pobiegli do kościoła modlić się o łaskę, ale nie zastali już swojej świątyni. Na jej miejscu 

znajdowała się bowiem tafla jeziora. Zrozumieli wtedy mieszkańcy Blizna swój błąd i 

odtąd pobożnie chodzili na msze. Opowiadali też młodym historię zatopionego kościoła, 

by ci nie odwrócili się od Boga. Jeden z młodzieńców nie dawał jednak wiary tym opo-

wieściom. Poszedł nad jezioro i skoczył do wody. Płynął coraz głębiej i głębiej, aż do-

strzegł, że na dnie wodnej topieli znajduje się wieża, dach... Istotnie, stał tam kościół! 

Wpłynął przez otwarte drzwi i ujrzał  na ołtarzu mszał. Ale cóż to? Mszał, choć od 

lat spoczywał na dnie jeziora, wyglądał na nienaruszony. Wziął go wtedy młodzieniec 

do ręki i powrócił na brzeg Blizna. Powróciwszy do wsi opowiedział swą historię. Nikt 

mu początkowo nie wierzył, bo jezioro było głębokie i jakże ktoś mógłby tak długo pły-

wać pod wodą bez powietrza? Wtedy śmiałek pokazał cudownie ocalały mszał i wów-

czas dopiero uwierzono w jego opowieść. Mszał przekazano do nowego kościoła para-

fialnego, gdzie służył jeszcze długie lata. 

Źródło: „”Wąbrzeźno i Syke w legendzie”, 
zebrał i opracował Paweł Becker,, Wąbrzeźno 2010 

Historia zaklęta w legendach... 
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Weryfikacja spełnienia kryteriów efektywności społecznej  

Potwierdzeniem osiągnięcia efektywności społecznej następuje na podstawie doku-

mentów potwierdzających postęp w procesie aktywizacji społeczno-zatrudnieniowej 

np.: opinia psychologa/pedagoga/terapeuty/pracownika socjalnego o samodzielno-

ści, potwierdzona m.in. zaświadczeniami z różnych instytucji, zaświadczeniem o 

podjęciu nauki; zaświadczeniem o podjęciu/ukończeniu terapii uzależnień; zaświad-

czeniem o rozpoczęciu udziału w zajęciach w ramach CIS, KIS, WTZ, ZAZ; zaświadcze-

niem o podjęciu wolontariatu; zaświadczeniem o rejestracji w PUP. 

 

Weryfikacja spełnienia kryteriów efektywności zatrudnieniowej 

a) Efektywność zatrudnieniowa jest mierzona wyłącznie wśród tych uczestników 

projektu, którzy w momencie rozpoczęcia udziału w projekcie byli osobami bezro-

botnymi lub osobami biernymi zawodowo, z wyłączeniem osób, które w ramach 

projektu lub po zakończeniu jego realizacji podjęły naukę w formach szkolnych lub 

otrzymały środki na podjęcie działalności gospodarczej z EFS; 

b) Efektywność zatrudnieniowa jest mierzona wśród uczestników projektu, którzy: 

i. zakończyli udział w projekcie w formie lub formach wsparcia przewidzianych dla 

danego uczestnika w ramach projektu EFS; 

ii. przerwali udział w projekcie wcześniej, niż uprzednio było to planowane z powo-

du podjęcia pracy. 

c) Zatrudnienie oznacza podjęcie pracy w oparciu o stosunek pracy (na minimum 

trzy miesiące i przynajmniej na ½ etatu), stosunek cywilnoprawny (umowa cywilno-

prawna zawarta na minimum trzy miesiące z wartością umowy równą lub wyższą od 

trzykrotności minimalnego wynagrodzenia za pracę) bądź podjęcie działalności go-

spodarczej. 

Kryterium efektywności zatrudnieniowej odnosi się do odsetka osób, które podjęły 

pracę w okresie do trzech miesięcy od zakończenia udziału w projekcie. W celu po-

twierdzenia podjęcia pracy wystarczające jest dostarczenie przez uczestnika projek-

tu dokumentów potwierdzających podjęcie pracy na co najmniej trzy miesiące lub 

podjęcie działalności gospodarczej (np. kopia umowy o pracę lub umowy cywilno-

prawnej, zaświadczenie z zakładu pracy o zatrudnieniu, zaświadczenie potwierdzają-

ce podjęcie działalności gospodarczej, dowód opłacenia należnych składek na ubez-

pieczenia społeczne).  
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Skąd wziął się pomysł organizacji żywych spotkań z historią? 

Patrol historyczny – pogranicze chrześcijaństwa to projekt współpracy oparty na walorach 
dziedzictwa historycznego. Realizowany był przez sześć lokalnych grup działania z terenu 
województwa kujawsko-pomorskiego – Dolina Drwęcy, Ziemia Wąbrzeska, Podgrodzie 
Toruńskie, Pojezierze Brodnickie, Gmin Dobrzyńskich Region Północ i Gmin Dobrzyńskich 
Region Południe. Idea fix całego projektu to żywe spotkania z XIII-wieczną historią. Gdzie 
uczestnik może nie tylko obserwować, ale też uczestniczyć w warsztatach i pokazach. 
Trzon Patrolu to dobrany zespół profesjonalnych realizatorów, przede wszystkim ludzi z 
pasją, rekonstruktorów i rzemieślników. Żywa i barwna grupa, łącznie ponad 20 osób oraz 
4-6 koni, niczym karawana historyczna odwiedzająca poszczególne gminy lokalnych grup 
działania. Wszystko zaopatrzone w doskonałe narzędzia promocyjne, autorskie rozwiąza-
nia i niepowtarzalny klimat. Projekt trwał od połowy maja 2018 roku do połowy września 
2018 roku, składał się z 38 imprez w 38 różnych miejscach organizowanych w systemie 
sobotnio-niedzielnym. 

Jak wyglądały przygotowania do realizacji projektu? 

Partnerzy projektu mieli przede wszystkim opracować harmonogram, gdzie i kiedy Patrol 
Historyczny ma się pojawić. Realizatorzy tymczasem przygotowali materiały potrzebne do 
realizacji spotkań. Zatem powstała kolorowanka specjalnie dedykowana najmłodszym 
odbiorcom, figurki – gipsowe odlewy, które podczas spotkań dzieci i młodzież mogły ma-
lować, koszulki z logo projektu, jako upominki w konkurencjach rycerskich i zabawach 
oferowanych uczestnikom, a także foldery promujące przedsięwzięcie i terminarz spo-
tkań. Następnie scenariusz zakładający pokazy, narrację zawsze odwołującą się do lokal-
nej historii, warsztaty i konkursy. 

Za co byli odpowiedzialni gospodarze miejscowości do których zawitał patrol              
historyczny? 

Partnerzy w oczekiwaniu na pojawienie się Patrolu mieli za zadanie wyznaczyć teren spo-
tkania, zapewnić prąd dla nagłośnienia i wodę do warsztatów papierniczych i garncar-
skich. Dalej działo się już samo. Sprawdzona, zdeterminowana grupa docierała na miejsce, 
budowała kolorowy obóz pełen rycerzy i rzemieślników, często pomagali nam mieszkań-
cy, co napędzało chęć wspólnego działania. 

Podsumowanie projektu współpracy: „PATROL HISTORYCZNY  

– pogranicze chrześcijaństwa” 

Wywiad z Andrzejem Szalkowskim, współautorem projektu 
„Patrol historyczny – pogranicze chrześcijaństwa”,                    
na co dzień Dyrektorem Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej             
w Rypinie.  
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Projekt realizowany w ramach operacji: „Patrol historyczny – pogranicze chrześcijaństwa” – organiza-
cja żywych spotkań z historią, realizowanego w ramach poddziałania 19.3 Przygotowanie i realizacja 
działań w zakresie współpracy z lokalną grupą działania, objętego Programem Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020.   

Proszę opisać scenariusz, na którym bazowano podczas organizacji tych żywych spotkań 
mieszkańców z lokalną historią. 

Każde spotkanie trwało minimum trzy godziny. Pokazy miały za-
chęcić do udziału i współuczestnictwa. Obecność koni i rycerzy 
powodowała, iż za każdym razem kolejki ustawiały się chętnych na 
przejażdżkę w siodle, albo tych co mniej odwagi w sercu mieli - na 
przejażdżkę historyczną bryczką. Chcieliśmy, wiedząc, że dzisiejszy 
odbiorca oczekuje więcej niż pokazu, poprzez żywy kontakt z hi-
storią popularyzować wiedzę o regionie, o bohaterach, dawnych 
rzemiosłach. Wszyscy znają z historii Księcia Konrada tego od Krzy-
żaków, ale dzięki naszemu projektowi, ci co się z nami zetknęli 
wiedzą, że on sprowadzał też inne zakony rycerskie, że umacniał 
pogranicze swojego księstwa zabezpieczając je przed naporem 
pogan. A gdzie się to działo? A właśnie na pograniczu ziem do-
brzyńskiej, chełmińskiej i michałowskiej. Dzisiaj to prawie ¼ woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego. Tu gdzie Patrol krążył. 

Jakie są pańskie refleksje tuż po zakończeniu projektu? 

Patrol spotkał na swoim szlaku ludzi bardzo ciekawych i mądrych. Spragnionych wiedzy o 
swoim miejscu zamieszkania. Dumnych, acz potrzebujących silnych fundamentów swojej 
tożsamości lokalnej. Dzięki projektowi wszyscy przekonali się jak ważnym dla budowania 
integracji społecznej jest poczucie wspólnoty opartej na poczuciu tożsamości lokalnej. 
Takiemu społeczeństwu jest łatwiej cieszyć się walorami swojego otoczenia jeśli one są 
mu znane i są przez niego szanowane. A szacunek wypływał w momencie, gdy ktoś z ze-
wnątrz przyjeżdżając umiał w ciekawy i barwny sposób przedstawić historię wsi, kościoła 
czy ludzi tu niegdyś żyjących. Wszędzie Patrol spotykał się z miłym przyjęciem, a żegnał 
się słysząc – przyjedziecie za rok? 

Okazuje się, że Patrol historyczny odniósł sukces nie tylko lokalnie ale również w skali 
ogólnopolskiej? 

Owszem - projekt  „Patrol historyczny. Pogranicze chrześcijaństwa” został dostrzeżony 
przez ekspertów Narodowego Centrum Kultury i zaprezentowany podczas wielkiej gali 
projektów pod hasłem Świętowanie i Animacja. Przede wszystkim dostrzeżono wielki 
wysiłek położony na edukację i integrację. W październiku tego roku pośród wielu innych 
wybitnych przedsięwzięć z całego kraju miałem zaszczyt przedstawić nasz Patrol. Myślę, 
że jest to wielkie wyróżnienie. Byliśmy jako jedyni z całego województwa zaproszeni do 
prezentacji. Sukces zachęca do poszukiwań na przyszłość pomysłów by znowu móc ruszyć 
w teren na spotkania z ludźmi i ich historią.   

http://www.lgdwabrzezno.pl/index.php/379-podsumowanie-projektu-wspolpracy-patrol-historyczny-pogranicze-chrzescijanstwa
http://www.lgdwabrzezno.pl/index.php/379-podsumowanie-projektu-wspolpracy-patrol-historyczny-pogranicze-chrzescijanstwa

